HỘI LHPN TỈNH LẠNG SƠN

BAN THƯỜNG VỤ

Số: 274 /CV-BTV
"V/v định hướng nội dung
 tuyên truyền tháng 11 năm 2017"

	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Lạng Sơn, ngày 27 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công văn số 1005-CV/BTGTU, ngày 23/10/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng tuyên truyền tháng 11 năm 2017; Công văn tuyên truyền kỷ niệm 108 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909- 04/11/2017), tuyên truyền kỷ niệm 186 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2017). Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố và đơn vị trực thuộc tập trung tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2017-2022, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp; các chỉ thị, nghị quyết chuyên đề của trung ương và của tỉnh; tuyên truyền việc tổ chức thực hiện quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp gắn với kế hoạch thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

2. Tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ Sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và kỳ họp lần thứ Tư, Quốc hội khóa XIV, hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại kỳ họp. Tuyên truyền về các hoạt động của năm APEC 2017, kết quả tuần lễ cấp cao APEC lần thứ 25 (AELM) diễn ra từ ngày 6 đến 11/11/2017 tại thành phố Đà Nẵng. Tuyên truyền về Luật Hợp tác xã; các chính sách của Đảng, Nhà Nước, UBND tỉnh về kinh tế tập thể, các mô hình hợp tác xã hoạt động có hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp và những cống hiếm to lớn trong suốt chặng đường 15 năm hoạt động cách mạng của đồng chí Hoàng Văn Thụ nhân kỷ niệm 108 năm Ngày sinh của đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909- 04/11/2017; tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa con người Xứ Lạng; những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Lạng Sơn trong hai cuộc kháng chiến vĩ đại của dân tộc ta, trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc nhân kỷ niệm 186 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn  (04/11/1831- 04/11/2017) Đề cương tuyên truyền được gửi qua Gmail của các đơn vị và Trang thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh.

4. Tuyên truyền về vị trí, vai trò chiến lược của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; công tác quản lý và bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc trong tình hình mới.

5. Tuyên truyền về công tác nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch, bệnh ở người các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm; các biện pháp giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của hội viên và nhân dân; các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào kỷ niệm các ngày lễ lớn...

6. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên phụ nữ về giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh, trọng tâm là dự án đường cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn, Khu tái định cư và dân cư Nam thành phố Lạng Sơn, dự án Công viên bờ sông Kỳ Cùng (giai đoạn II), dự án xây dựng cầu Kỳ Cùng, hạng mục Khuôn viên cây xanh tại chợ Đồng Đăng, thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc, dự án xây dựng mô hình sản xuất thực phẩm an toàn theo quy hoạch của tỉnh...

7. Tiếp tục tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng cho cán bộ, hội viên phụ nữ; nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái xuyên tạc của các thế lực thù địch, thông tin phản bác các tin đồn thất thiệt, gây hoang mang dư luận, làm mất an ninh trật tự; nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng của hội viên, dư luận xã hội trên địa bàn

8. Tuyên truyền về sản xuất và chăm sóc các loại cây trồng vụ hè thu, đẩy mạnh phát triển mô hình sản xuất thực phẩm an toàn theo quy hoạch; công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi, công tác quản lý bảo vệ rừng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xây dựng nông thôn mới, nhất là hoàn thiện các công trình tại các xã điểm phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017; phối hợp rà soát xác định kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2018.

9. Tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong tháng: kỷ niệm kỷ niệm 186 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn  (04/11/1831- 04/11/2017); 108 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909- 04/11/2017); 100 năm Ngày cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917- 07/11/2017); Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11) và Ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2017; 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2017); Ngày thành lập Hội chữ thập đỏ Việt Nam (23/11); Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam (23/11)...

Đề nghị các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc chủ động triển khai tuyên truyền lồng ghép với các nội dung tuyên truyền hoạt động công tác Hội, kết quả thực hiện báo cáo về Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng) theo định kỳ báo cáo tháng.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT Hội LHPN tỉnh;

- VP, các Ban CM;
- Lưu VT, TG.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã Ký)
 Trần Thị Sơn Thùy

PAGE
3